
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-50

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Dicembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. “Lavori di consolidamento del Ponte Don Acciai” (CUP: 
B34C17000070001 – CIG: 7955494953 – MOGE: 15511)
Approvazione di variante in aumento di spesa ex art.106, comma 1, lettera c), D.M. 
50/2016, Approvazione di n°3 Nuovi Prezzi ex art.22, D.M. 49/2018 
Concessione di proroga ultimazione dei lavori. Importo lordo: 101.285,25 Euro

Adottata il 29/12/2020
Esecutiva dal 31/12/2020

29/12/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-50

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  “Lavori  di  consolidamento  del  Ponte  Don  Acciai”  (CUP: 
B34C17000070001 – CIG: 7955494953 – MOGE: 15511)
Approvazione  di  variante  in  aumento  di  spesa  ex  art.106,  comma 1,  lettera  c),  D.M.  50/2016, 
Approvazione di n°3 Nuovi Prezzi ex art.22, D.M. 49/2018 
Concessione di proroga ultimazione dei lavori. Importo lordo: 101.285,25 Euro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanzia-
ria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e 
finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in  
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 
è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-
gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponi-
bili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria pari a 110.000.000,00 Euro;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a 69.000.000,00 Euro

Considerato:

- che con Determinazione Dirigenziale n°2019-189.2.0.-20 in data 2.7.2019 è stato approvato il pro-
getto esecutivo dei “Lavori di consolidamento del Ponte Don Acciai” e sono state individuate le re-
lative modalità di gara;

- che con D.D. n°2019/189.2.0./24 in data 29.8.2019 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
dei lavori in questione all’Impresa Italscavi di Alvaro Pratelli s.p.a., che ha offerto il ribasso del 
27,358% sull’importo a base di gara, dando così luogo all’importo lavori pari a 1.253.132,40 Euro 
oltre a 49.161,91 Euro per oneri per la sicurezza, e 25.747,05 Euro per opere in economia, entrambi 
non soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale pari a complessivi 1.328.041,36 Euro, il tutto oltre 
I.V.A.;

- che conseguentemente è stato stipulato il contratto di appalto rep. n°68475 in data 28.10.2019;

- che con verbale in data 07.10.2019 si è proceduto alla consegna dei lavori

- che, con determinazione dirigenziale N. 2020-189.2.0.-16 è stata approvata una specifica variante 
per complessivi Euro 371.923,61, al netto del ribasso, come sottoscritto nell’atto d’impegno in data 
09/04/2020 prot. n. 287011, il tutto nel maggior termine temporale di 90 giorni, così che venne a 
determinarsi il seguente quadro economico:

  OFFERTA
VARIANTE
NETTA 1 DELTA

A LAVORI A CORPO    
A1) Importo lavori a corpo € 1.253.132,40 € 1.651.183,01 398.050,61 €
A2) Importo oneri sicurezza € 49.161,91 € 27.361,96 -21.799,95 €
A3) Importo economie € 25.747,05 € 21.420,00 -4.327,05 €
 Importo totale lavori € 1.328.041,36 € 1.699.964,97 € 371.923,61
     

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IMPORTO NETTO VARIANTE € 371.923,61

Considerato inoltre:

- che in corso d’opera, per sopravvenute problematiche e per cause impreviste ed imprevedibili, 
come  diffusamente  dettagliato  dal  Direttore  Lavori  nella  propria  Relazione  in  data  22/12/2020 
(Prot. NP 2020/2595 del 29/12/2020), si è reso necessario predisporre una seconda perizia di varian-
te in aumento di spesa ai sensi dell’art.106, comma 1, lett. c), D.M. 50/2016, allegata e parte inte-
grante del presente provvedimento; 

- che l’aumento di spesa per i lavori, come desumibile dal Quadro economico di raffronto, sotto ri-
portato, ammonta a netti 115.402,09 Euro, pari ad un aumento percentuale del 6,79 % rispetto al-
l’importo contrattuale, quindi inferiore al limite di cui all’art.106, c.7, D. Lgs. 50/2016:

  OFFERTA
VARIANTE
NETTA 1

VARIANTE 
NETTA 2 DELTA

A LAVORI A CORPO    
A1) Importo lavori a corpo € 1.253.132,40 € 1.651.183,01 € 1.765.098,68 € 113.915,67
A2) Importo oneri sicurezza € 49.161,91 € 27.361,96 € 28.848,38 € 1.486,42
A3) Importo economie € 25.747,05 € 21.420,00 € 21.420,00 € 0,00
 Importo totale lavori € 1.328.041,36 € 1.699.964,97 € 1.815.367,06 € 115.402,09
     
IMPORTO NETTO VARIANTE € 115.402,09

-  che  per  la  determinazione  dell’importo  in  aumento,  si  è  reso altresì  necessario,  ai  sensi  del - 
l’art.22, D.M. 49/2018, il concordamento fra D.L. ed Impresa di n°3 Nuovi Prezzi desunti mediante 
uso dei vigenti Prezzari Regione Liguria 2020 e dell’Allegato A dell’Ordinanza Presidente giunta 
Regionale n°48/2020; 

- che inoltre il Direttore dei Lavori ha proposto di concedere all’Impresa, per l’esecuzione dei mag-
giori lavori,  una proroga di 21 giorni solari e consecutivi, maggior durata ritenuta congrua dal Re-
sponsabile Unico del Procedimento; 

- che pertanto, in data 22/12/2020, è stato sottoscritto fra Direttore dei Lavori, Impresa e Responsa-
bile  Unico  del  Procedimento  l’atto  di  concordamento  della  variante  (prot.  NP  2020/2593  del 
29/12/2020) in aumento di spesa e dei Nuovi Prezzi, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

Considerato infine che l’importo netto dei maggiori lavori in oggetto, pari a 115.402,09 Euro, trova-
no copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro economico dell’appalto utilizzando 
parte del ribasso d’asta (IMP. 2020.3281)  e  parte  delle  spese  tecniche  (IMP.2020.3283  e 
IMP.2020.4950);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto possibile approvare la variante in aumento di spesa in questione, i n°3 Nuovi 
Prezzi concordati fra Direttore dei Lavori ed Impresa, nonché la concessione della proroga di 21 
giorni al termine di ultimazione dei lavori, sulla base della Relazione redatta in data 22/12/2020 dal 
Direttore dei Lavori nonché dell’Atto di concordamento in data 22/12/2020 sottoscritto congiunta-
mente da Direttore dei Lavori, Responsabile Unico del Procedimento ed Impresa;

Ritenuto  inoltre  che  la  garanzia  definitiva  prestata  dall’Impresa  ai  sensi  dell’art.103,  D.  Lgs. 
50/2016, debba essere adeguata al nuovo importo lavori previsto determinatosi a seguito della va-
riante;

Dato atto:

-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

-che si è accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990. 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 e successive modificazioni, con 
cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020-2022; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante in aumento di spesa inerente all’appalto 
denominato “Lavori di consolidamento del Ponte Don Acciai”, per l’importo netto totale di lavori 
pari  a  115.402,09,  il  tutto  oltre  25.388,46 Euro  per  I.V.A.  al  22%,  e  quindi  per  complessivi 
140.790,55 Euro,  ai  sensi  dell’art. 106,  comma 1,  lett.  C),  D. Lgs.  50/2016, di cui all’Atto di 
concordamento in data 22/12/2020, sottoscritto congiuntamente da Direttore dei Lavori, Responsa-
bile Unico del Procedimento ed Impresa, ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento; 2. di approvare ai sensi dell’art. 22, D.M. 49/2018 i n° 3 Nuovi Prezzi pattuiti fra Direttore dei La-
vori ed Impresa; 3. di approvare altresì la concessione di una proroga di 21 giorni al termine per l’ultimazione dei la-
vori; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che l’importo in aumento di spesa per l’effettuazione dei maggiori lavori in  oggetto 
trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro economico dell’appalto;5. di mandare a prelevare la somma di Euro 140.790,55 relativa alla quota maggiori lavori,  come 
s egue :

-  Euro  102 .083 ,63  da i  f ond i  g i à  impegna t i  con  D .D.  n. 2019-189.2.0.-20,  al capitolo 
77004  cdc  3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”,  del  Bilancio  2020, 
P.d.C. 2.2.1.9.12 nel modo seguente:

–  Euro  101.290,77 riducendo  di  pari  importo  l’IMP.  2020/3281  ed  emettendo  nuovo  IMP. 
2020/15789 (Crono 2019/806);
-  Euro  792,86 riducendo  di  pari  importo  l’IMP.  2020/3283  ed  emettendo  nuovo  IMP. 
2020/15795 (Crono 2019/41);

– Euro  38.706,92 dai fondi già impegnati  con  D .D .  n. 2018-189.2.0.-7, al capitolo 77005 cdc 
3400.8.05 “Manutenzione strade – Progettazioni Rilievi e Consulenze Varie”, del Bilancio 2020, 
Crono 2017/179 - P.d.C. 2.2.3.5.1 riducendo di pari importo l’IMP. 2020/4950 ed emettendo nuovo 
IMP. 2020/15802;6. di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti per l’even-
tuale  adeguamento  della  garanzia  definitiva prestata  dall’Impresa  ai  sensi  dell’art.103, D. Lgs. 
50/2016; 7. di dare atto che la spesa pari a Euro 140.790,55 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020; 8. di  dare  mandato  alla  Direzione  Facility  Management – Settore Gestione Contratto ASTer per 
il pagamento, con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di presentazione di regolare fattura in 
formato elettronico, con le modalità previste dal vigente contratto di appalto e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento; 9. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito  web 
istituzionale  del  Comune  di  Genova/sottosezione  Amministrazione trasparente; 10. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005; 11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali 

Il Dirigente 
  Dot. 

Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-50
AD OGGETTO

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  “Lavori  di  consolidamento  del  Ponte  Don  Acciai”  (CUP: 
B34C17000070001 – CIG: 7955494953 – MOGE: 15511)
Approvazione  di  variante  in  aumento  di  spesa  ex  art.106,  comma 1,  lettera  c),  D.M.  50/2016, 
Approvazione di n°3 Nuovi Prezzi ex art.22, D.M. 49/2018 
Concessione di proroga ultimazione dei lavori. Importo lordo: 101.285,25 Euro

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















